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Abstrakt
Fornicata jsou relativně nová skupina náležející do říše Excavata a obsahují tři

skupiny anaerobních prvoků: Diplomonadida, Retortamonadida a karpediemonády.

Velká část těchto prvoků žije endobioticky, ale jsou i volně žijící zástupci. Fornikáti

mají typicky exkavátní morfologii, u diplomonád však došlo k redukci některých

exkavátních znaků. Diplomonadida se odlišují od ostatních skupin charakteristickou

zdvojenou (diplozoickou) stavbou buňky většiny jejich příslušníků. Existuje několik

hypotéz ohledně evoluce této zvláštní morfologie, ale zatím žádná nebyla přijata.

Fornicata jsou blízce příbuzná skupinám Parabasalia a Preaxostyla, s nimiž tvoří klan

Metamonada. Ta byla spolu s dalšími skupinami prvoků řazena do říše Archezoa

a považována za primárně amitochondriální. Objev homologů mitochondriálních

genů a posléze i redukovaných mitochondrií u příslušníků říše Archezoa ovšem

teorii nakonec vyvrátily. V rámci fornikát byl pozůstatek mitochondrie – mitosom –

nalezen u parazita Giardia intestinalis.

Giardia intestinalis je nejen parazitem člověka a dalších savců, ale také velmi

zajímavým modelovým objektem mnoha experimentů. Nejvíce zkoumanými

problémy jsou její překvapivě vysoká genetická variabilita a dosud ne zcela

pochopené rozmnožování, dalšími pak dvě nestejná jádra a komplikované buněčné

dělení spojené se složitými přestavbami cytoskeletárních struktur.

Klíčová slova: Fornicata, Diplomonadida, Retortamonadida, karpediemonády,

diplozoický, Metamonada, mitosom, Giardia intestinalis
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Abstract

Fornicata is a recently established group of anaerobic protists that belongs

to supergroup Excavata. Three main groups of Fornicata are Diplomonadida,

Retortamonadida and Carpediemonas-like-organisms (CLOs). Most of these protists

live as endobionts of various animals, several free-living representatives have been

described as well. Fornicates are typical excavates, though some excavate features

have been reduced in Diplomonadida. Diplomonads are unique with doubled

(diplozoic) cell structure of most representatives. Several hypotheses explaining

the evolution of diplozoic diplomonads were proposed, but none of them has been

widely accepted. Fornicata are closely related to Parabasalia and Preaxostyla forming

together clan Metamonada. Since Metamonada were considered to be primarily

amitochondriate, they were classified among Archezoa. However, the kingdom

Archezoa was rejected after the discovery of mitochondrial genes and reduced

mitochondria in most supposedly archezoal protists. Within Fornicata, reduced

mitochondria – called mitosome – was found in the parasite Giardia intestinalis.

Giardia intestinalis is a well known parasite of humans and other mammals.

Besides epidemiology, there are many other interesting aspects of this protist that are

intensively studied, e.g. its high genetic diversity, unusual reproduction, relationship

between the two nuclei or complex cell division associated with cytoskeletal

structure remodeling.

Key words: Fornicata, Diplomonadida, Retortamonadida, CLO, diplozoic,

Metamonada, mitosome, Giardia intestinalis.
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1. Úvod

Fornicata jsou potomkem fylogenetických a ultrastrukturálních analýz počátku

21. století a jsou tak jednou z nejmladších taxonomických skupin (Simpson, 2003).

Sjednocují skupiny prvoků známé a studované již dlouho předtím. Příslušníci

skupiny Fornicata jsou mikroaerofilní či anaerobní prvoci žijící většinou

endobioticky, nezřídka jako paraziti – například známý rod Giardia, či rybí paraziti

rodu Spironucleus (Simpson et al., 2009). Volně žijící zástupci jsou k nalezení

jak ve sladkovodních (Hexamita, Trepomonas), tak i v mořských anoxických

sedimentech (karpediemonády). Kromě druhu Giardia intestinalis je většina druhů –

především těch volně žijících – zatím prostudována pouze povrchně a můžeme

se nyní jen dohadovat, jak rozsáhlá je doopravdy diverzita fornikát.

Giardia intestinalis je parazitický prvok napadající široké spektrum savců,

včetně člověka. Těší se neustálé pozornosti vědců, a to nejen kvůli nemoci, kterou

způsobuje, ale i kvůli pozoruhodné struktuře svých buněk a adaptacím na specifický

životní styl parazita trávicího traktu. Výzkum tohoto prvoka ovšem není záležitostí

pouze poslední doby, ale sahá překvapivě daleko do historie. Poprvé totiž byla

Giardia intestinalis pozorována možná už Leeuwenhoeckem v roce 1681. První popis

nicméně poskytl až Lambl v roce 1859 a nazval ji tehdy Cercomonas intestinalis. Toto

ale nebylo zdaleka poslední pojmenování, v průběhu času se totiž vystřídalo velké

množství názvů: Hexamita, Dicercomonas, Megastoma entericum, Lamblia intestinalis,

Giardia lamblia, Giardia enterica. Díky tomu, že tomuto prvokovi (jakožto parazitovi

člověka) byla od začátku věnována značná pozornost, je to nejlépe popsaná

diplomonáda a fornikát vůbec.
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2. Fornicata

Skupina Fornicata byla ustavena v relativně nedávné době (Simpson, 2003). Náleží

do říše Excavata, o čemž vypovídá i typický exkavátní vzhled většiny příslušníků – je

přítomna ventrální rýha s procházejícím zpětným bičíkem s ploutvičkami.

Společným znakem definujícím tuto skupinu je specificky klenutá B-fibrila. Pouze

řád Diplomonadida tvoří výjimku, jelikož B-fibrilu sekundárně ztratil. O monofylii

skupiny Fornicata prakticky nemůže být pochyb, jelikož byla potvrzena v mnoha

různých nezávislých analýzách (Simpson et al., 2002; Cepicka et al., 2008; Kolisko

et al., 2008, 2010; Takishita et al., 2012).

2.1. Fornicata jako součást skupiny Metamonada

Fornikáti společně se skupinami Parabasalia a Preaxostyla spadají pod sjednocující

taxon Metamonada (Cavalier-Smith, 2003). Tato skupina byla vytvořena již Grassém

v roce 1952 (Grassé, 1952 cit. podle Cavalier-Smith, 2003), kdy označil většinu

zooflagelátů se čtyřmi nebo více bičíky jako Metamonada. Toto pojetí zůstalo

zachováno, pouze byl přidán řád Diplomonadida a karpediemonády. Metamonada

v této jejich finální podobě jsou pak podporována i současnými studiemi (Hampl

et al., 2005). Později bylo pomocí fylogenomické analýzy ukázáno, že metamonády

tvoří jednu ze tří linií říše Excavata; zbylými dvěma jsou Discoba a Malawimonas

(Hampl, et al., 2009).

Metamonada jsou pravděpodobně původně čtyřbičíkaté organismy se čtyřmi

bazálními tělísky (Cavalier-Smith, 2003), která jsou rozmístěna jako tři anteriorní

a jedno posteriorní. Tento stav bičíkového aparátu, který byl nazván "pravá

tetrakontie", nebyl ovšem zachován zdaleka u všech zástupců skupiny Metamonada

– např. u řádu Diplomonadida došlo k duplikaci karyomastigontů. Další zásadní

společnou charakteristikou metamonád je nepřítomnost klasické mitochondrie, díky

níž byli všichni příslušníci této skupiny (vyjma karpediemonád, se kterými se tehdy
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nepočítalo) řazeni do nejbazálnější eukaryotické říše Archezoa (Cavalier-Smith, 1983

cit. podle Silberman et al., 2002), o které se zmiňuji v kapitole o mitochondriích.

Ačkoliv se teorie Archezoa zdála být potvrzována fylogenetickými analýzami

(Sogin et al., 1989), byla posléze mnoha dalšími výzkumy vyvrácena. I po pádu teorie

Archezoa, po kterém už bazální pozice skupin zahrnutých v této říši nemohla být

zdůvodňována morfologií, se řád Diplomonadida a skupina Parabasalia

ve fylogenetických analýzách řadily na bázi eukaryotického stromu (Andersson

et al., 2005; Arisue et al., 2005; Simpson et al., 2005) a rovněž jejich blízká příbuznost

zůstala zachována. Názor na jejich bazální postavení se nicméně od éry teorie

Archezoa významně změnil, jelikož pozice kořene eukaryotického stromu nebyla

dosud určena. V dnešní době je bazální postavení skupiny Diplomonadida

a Parabasalia považováno za neplatné a četné studie jej pokládají za artefakt long-

branch attraction (Philippe et al., 2000, 2000b; Hampl et al., 2009). Cavalier-Smith

(2003) ve svém článku navíc naznačuje, že ribosomální RNA, podle níž je tvořena


[…]


et al. (1991) (cit. podle Nohýnková et al., 2006) zjistil, že bičíky jednoho druhu

zelených řas dozrávají a že proces maturace trvá déle, než jeden buněčný cyklus.

(Na rozdíl od jiných buněčných organel, které dozrají v rámci jediného buněčného

cyklu.) Tento proces, který se nazývá flagelární transformace, vysvětluje
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heterogenitu bičíků v rámci jedné buňky a byl posléze objeven i u mnoha dalších

bičíkatých prvoků, včetně giardie.

Během flagelární transformace bičíky migrují. "Mladší" bičíky (tedy bičíky,

které byly dosyntetizovány před menším počtem dělení) se posouvají na místo

"starších" a naposled na místo zcela zralých bičíků, přičemž si osvojí jejich funkci

i morfologii. Pokud vezmeme za příklad jednodušší buňku se dvěma bičíky –

anteriorním a posteriorním – je proces velmi prostý. Posteriorní bičík zděděný

jednou dceřinou buňkou zůstává posteriorním, zatímco anteriorní bičík zděděný

druhou buňku se přeměňuje a stává se též posteriorním. Obě buňky

pak dosyntetizují anteriorní bičík (viz Roger a Simpson, 2008).

Záleží ovšem na počtu bičíků, kolik buněčných cyklů dozrávání jednoho

bičíku trvá. Giardia má celkem čtyři páry bičíků – jeden celý pár je po dělení dceřinou

buňkou vždy dosyntetizován, a trvá tedy tři buněčné cykly, než bičíky giardie zcela

dozrají a zaujmou pozici zralého bičíku, kterým je bičík kaudální (Nohýnková et al.,

2006). Migrace bičíků během dělení je u giardie ovšem mnohem složitější, než pouze

migrace "mladších" bičíků na pozice "starších".

Giardia má dva mastigonty – jeden se vždy skládá z tetrády bazálních tělísek

s příslušnými bičíky a z dalších cytoskeletárních struktur. Původní předpoklad,

že mastigonty giardie se během buněčného cyklu vyvíjejí samostatně, je chybný. Bylo

totiž prokázáno, že během mitózy dochází mezi mastigonty ke vzájemné výměně

bazálních tělísek (Nohýnková et al., 2006). Tento fakt činí proces vývoje bičíků

u giardie mnohem složitějším, než by se i navzdory její diplozoičnosti mohlo

na první pohled zdát.

K výměně bazálních tělísek mezi mastigonty dochází už v časných fázích

mitózy, zatímco k pohybům samotné flagelární transformace – tedy k migraci

"mladších" bičíků na pozici "starších" – dochází až v pozdních fázích mitózy kolem

cytokineze. Základem těchto přesunů v časných fázích mitózy je pohyb bazálních

tělísek, který byl sledován pomocí barvení protilátkou. Výsledkem bylo zjištění,

že zatímco vnější části bičíků setrvávají po většinu času na své pozici, některá bazální
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OBR. 4: Bičíkový aparát giardie.
a: Výchozí stav bičíkového aparátu v mateřské buňce;
i: Přeskupené a nekompletní bičíkové aparáty dceřiných
buněk. Červeně: anterolaterální, zeleně: posterolaterální,
modře: ventrální, bíle: kaudální bičíky. Převzato z
Nohýnková et al. 2006.

tělíska uvnitř buňky migrují,

a způsobují tak asymetrické

rozložení typů bičíků

v dceřiných buňkách. Byl

sledován přesun

anterolaterálních bičíků, které

si mezi sebou vyměnily pozici,

a dále pravého

posterolaterálního a levého

ventrálního bičíku na opačnou

stranu buňky. K přesunům

ostatních bičíku nedocházelo.

Výsledkem migračních pohybů je stav, ve kterém se před cytokinezí nachází v levé

části buňky pravý anterolaterální, oba posterolaterální a levý kaudální bičík, zatímco

v pravé části je situován levý anterolaterální, oba ventrální a pravý kaudální bičík.

S postupujícím dělením a cytokinezí pak přichází na řadu transformace

posterolaterálních a ventrálních bičíků v dceřiných buňkách na bičíky anterolaterální

a anterolaterálního bičíku na kaudální. V první fázi dceřiné buňky tedy obsahují

pouze anterolaterální a kaudální bičíky. Oba chybějící páry (posterolaterální

a ventrální) si buňky záhy po flagelární transformaci dosyntetizují de novo.

Výsledkem migračních pohybů a flagelární transformace je heterogenní

složení bičíku v buňce co se věku, stavby a funkce týče (Nohýnková et al., 2006).

Dosyntetizované posterolaterální a ventrální bičíky představují nejmladší generaci

bičíků, anterolaterální pak o jeden cyklus starší generaci, a nejstarší (a zralé) jsou

bičíky kaudální.
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4. Závěr

Fornicata jsou zcela jistě monofyletická, avšak názory na fylogenetické vztahy uvnitř

této skupiny byly zatím nejednotné. Studie z poslední doby nicméně podávají

uspokojivá vysvětlení dříve sporných otázek. Několik druhů – zejména CLO –

zůstává dosud blíže nepopsaných, a proto můžeme očekávat zajímavé

ultrastrukturální studie, které by mohly ještě rozšířit už tak velkou rozrůzněnost

modelů bičíkových aparátů. Rovněž výzkum diverzity volně žijících diplomonád,

kterým se chci zabývat ve své budoucí práci, může přinést neočekávané výsledky

a i rozšíření skupiny Fornicata o další druhy.

Je jisté, že výzkumy na giardii zdaleka nejsou u konce. Ohledně karyotypů

jader se v blízké době jistě dočkáme nových zajímavých výsledků, a ačkoliv již byly

od původních předpokladů, že je tento prvok primárně asexuální, učiněny velké

pokroky a byla potvrzena přítomnost rekombinace, stále zbývá rozřešit otázku

způsobu jejího mysteriózního rozmnožování.
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