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Skupina Fornicata a biologické zvláštnosti druhu Giardia intestinalis

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout informace o diverzitě a fylogenezi prvoků skupiny
Fornicata a o zajímavých životních projevech druhu Giardia intestinalis.

Struktura (členění) práce:

Předložená bakalářská práce obsahuje literární rešerši, na níž, jak autorka uvádí v
závěru, bude navazovat vlastní výzkumný projekt zaměřený na volně žijící
diplomonády. První část práce obsahuje představení skupiny Fornicata v kontextu
historických znalostí a hypotéz, které jsou následně přehledně konfrontovány s
nejnovějšími poznatky. V druhé části se autorka zaměřila na nejlépe probádaný
taxon Giardia intestinalis, který je jedním z nejlépe prozkoumaných prvoku vůbec.
Uvedené členění je velmi dobře voleno, neboť umožňuje i neodborníkovi rychlé
pochopení tématu v širších souvislostech.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci je správně citován dostatek relevantních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

---

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je zpracována velmi pečlivě, a je zjevné, že se autorka při její tvorbě nebála
využít také údaje zcela mimo rámec cílové skupiny organismů. Prezentované
informace jsou díky tomu zhusta dávány do kontextu se znalosmi u jiných skupin
protist. Zvolený styl psaní má místy až beletrický charakter, je však přesto velmi
úsporný a spolu s mimořádně dobrou stylistikou a minimem formálních a
gramatických chyb činí text velmi čtivým. Poznámka k obrázkové dokumentaci viz
dále.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Rád bych zdůraznil, že se jedná o jednu z nejlépe
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zpracovaných rešeršních bakalářských prací, s nimiž jsem se dosud setkal. Autorce i
školiteli proto gratuluji k dobře odvedené práci, s radostí práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji nejlepší možný stupeň hodnocení. Přeji mnoho vzrušujících objevů v
budoucnu a jsem upřímně rád, že jsem práci mohl oponovat.

Otázky a připomínky oponenta:

Mým úkolem je poukázat také na nedostatky, z nichž několik zde uvádím a netřeba
na ně nikterak reagovat. Rad dodávám, že vzhledem k jejich malému množství se
vlastně jedná o kompletní výčet:
i) Prvním nedostatkem jsou ve všech diplomových pracích se vyskytující chyby v
používání kurzivy (např. u zkratky spp. za rodovými názvy) a chyby ve vědeckých
názvech organismů. Zde však může jít o překlepy z nepozornosti, což není, už
vzhledem k jejich sporadickému výskytu, žádný smrtelný hřích.
ii) Jedná se možná z hlediska autorky i školitele o banální záležitost, ale přeci jen mi
v práci, zejména bakalářské, chybí stručná kapitola poskytující základní
morfologickou a strukturální charakteristiku fornikát. To mohlo být jednoduše
ošetřeno několika odstavci textu doplněného několika málo obrázky.
iii) U obrazového obsahu bych se rád zastavil. Jde totiž o jedinou slabou stránku
práce. Text se totiž hemží relativně krkolomnými popisy morfologických struktur,
fylogenetických vztahů a vývojových procesů fornikát. Jak známo, jeden obrázek je
často lepší než tisíc slov, což v tomto případě platí dvojnásob – např. u kapitoly 3.3
Bičíkový aparát, jehož předposlední odstavec má bez obrazového schematu až
surrealisticky nepochopitelný charakter. Dokonce i tam, kde je adekvátní obrazová
dokumentace zařazena, není využit její potenciál. Například Obr. 1 zobrazuje
reprezentativní zástupce fornikát a obsahuje popisky jednotlivých struktur. V popisku
obrázku pak bohužel chybí legenda k symbolům. Ty měly být buď vymazány, nebo
vysvětleny, případně ještě doplněny, čímž mohla být mimochodem elegantně
vyřešena otázka chybějící morfologické charakteristiky skupiny. Jinde, u popisu
vývoje názoru na fylogenetické vztahy fornikát, bylo jistě záhodno použít alespoň
stylizovaný fylogenetický strom doplněný symboly a šipkami naznačujícími
alternativní topologie. V textu navíc zcela chybí odkazy na obrázky.
iv) Čeští autoři jsou v textu citováni bez diakritiky. S tím zcela souhlasím, byť se
jedná o česky psaný text. Problém je, že tomu tak není vždy, dokonce ani u jména
školitele, kde např. v přehledu literatury se háčkem pyšní pouze jedno jeho c. S čím
však kategoricky nesouhlasím, je počešťování příjmení zahraničních autorek
přidáváním –ová. To je velmi nevhodné a matoucí. I zde je text nejednotný, např.
jméno Poxleitnerová je v textu psáno česky, u popisku Obr. 3 je však zachováno
původní znění.

Následně bych rád autorce položil čtyři doplňující otázky:
1) V textu je několik pochopitelných zjednodušení, např. na str. 5 se píše o rybích
parazitech rodu Spironucleus. Jaký je současný názor na rozšiření Spironucleus
spp. u ne-rybích obratlovců?
2) V textu je opakovaně skloňován komenzalizmus fornikát. Jedna se o obecný
současný názor na skupinu Fornicata? V textu se vyskytuje jak termín parazitizmus,
tak komenzalizmus, může to autorka uvést na pravou míru?
3) Na str. 15 je uvedeno členění Giardia spp. do několika druhových skupin. Jako
fanoušek parazitů poikilotermních obratlovců bych se proto rád zeptal, kam se dle
současných názorů/kritérií řadí např. Giardia agilis z obojživelníků?
4) V závěru mi citelně chybí konkrétnější nástin budoucí práce autorky – je uvedeno
pouze to, že se bude zabývat volně žijícími fornikáty. Čím konkrétně se bude
autorka v magisterském studiu zabývat, jak bude designován sampling atd.?
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Mgr. Miloslav Jirků, Ph.D.

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:

lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7,
128 44 Praha 2